Şerhu’s-sünne’si, Âcurrî’nin (ö. 360/970) Kitâbü’ş-şerîa ve Risâle fî enne’l-Kur’ân

gayru mahlûk adlı eserleri, Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Rü’yetullah’ı ve Sâbûnî’nin (ö.

449/1057) Akîdetü’s-selef ve ashâbu’l-hadîs adlı eseri ilk dönem Ehl-i hadîs red

literatüründen, çalışmamızda istifade edilen önemli kaynaklardır.

Bu eserlerin yanında çalışmamızda kullanılan ve doğrudan reddiye niteliği

taşımayan, fakat istifade edilen başlıca Ehl-i hadîs kaynakları ise şöyle ifade edilebilir:

Ahmed b. Hanbel’in Kitâbü’l-ilel’i, hadîs usûlü alanında yazılan ilk eserler olarak kabul

edilen Râmehurmûzî’ye ait (ö. 360/971) el-Muhaddisu’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâî,

Hâkim en-Nîsâbûrî’ye ait (ö. 405/1014) Ma’rifetu ulûmi’l-hadîs ve son olarak Hatîb el-

Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye’sidir. Yine Hatîb el-Bağdâdî’nin

Nasîhatu ehli’l-hadîs’i ile Şerefu ashâbi’l-hadîs’i çalışmamızda kullanılan Ehl-i hadîs

kaynaklarındandır. Bunların yanında tartışmalarda kullanılan hadîslerin tespit

edilmesinde muteber hadîs kaynakları olan Kütüb-i tis‘adan da sıkça istifade edilmiş,

yine bu eserlerin çeşitli bâb başlıklarında bulunan ve müelliflerin itikâdî fikirlerini

yansıtan ifadelere de müracaat edilmiştir.

Tenkit kavramları denince akla ilk gelen telif türlerinden birisi de şüphesiz ricâl

kitaplarıdır. Çalışmamızda ilk dönem ricâl kitaplarından İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938)

el-Cerh ve’t-ta‘dîl ve İbn Adî’nin (ö. 365/976) el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl adlı eserleri de

gözden geçirilmiştir. Burada önemle belirtmek gerekir ki çalışmamızın asıl amacının

Ehl-i hadîs ile Mu‘tezile arasında fikrî açıdan yaşanan tartışmaların ve bu tartışmalarda

kullanılan tenkit kavramlarının tespit edilmesi olduğundan, öncelikli olarak Ehl-i hadîs

kaynakları içerisinde reddiye türü telifler esas alınmıştır. Bu açıdan ele alınacak tenkit

kavramları da, doğrudan farklı fikirlere sahip bir râvîyi cerh eden herhangi bir

kavramdan ziyade, bir mezhebi, ekolü veya grubu nitelemek amacıyla genele

hamledilerek kullanılmış terimlerden yola çıkılarak tespit edilmeye çalışılacaktır.

Mu‘tezile mezhebinin görüşlerini yansıtan ve çalışmamızda istifade ettiğimiz

eserlerin başlıcalarını ise şu şekilde ifade etmek mümkündür: Mu‘tezile’nin önde gelen

ismi Câhiz’ın (ö. 255/869) Hz. Ebû Bekir’in Hz. Ali’ye olan üstünlüğünü ele aldığı ve

Şîa’nın imamet anlayışını tenkit ettiği eseri Osmâniyye’si, Mu‘tezilî âlim Nâşi el-

Ekber’in (ö. 293/906) mezheplere dair Kitâbu usûli’n-nihâl adlı eserinin imâmet bahsini

içeren Mesâilü’l-imâme adlı eseri ve Hayyât’ın (ö. 300/913 [?]) Mu‘tezile’nin çeşitli

konulardaki görüşlerini ortaya koyan el-İntisâr’ı bu eserlerden bazılarıdır. Ebû’l-Kâsım

el-Belhî el-Ka‘bî’nin (ö. 319/931) hadîs âlimlerine yönelik yapılan tenkitleri topladığı

ve hadîs ilmiyle alakalı bazı değerlendirmelerde bulunduğu Kabûlu’l-ahbâr ve

ma‘rifetü’r-ricâl adlı eseri de, çalışmamızda sıkça istifade edilen Mu‘tezilî kaynaklar

arasındadır. Yine Mu‘tezile’nin önde gelen kelâmcısı Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö.

415/1025) Mu‘tezile’nin beş inanç esasını açıkladığı, tercümesi İlyas Çelebi tarafından

yapılan ve Türkiye Yazma Eserler Kurumu tarafından iki cilt halinde orijinal metniyle

birlikte neşredilen Şerhu’l-usûli’l-hamse’si ile yine ona ait Fazlu’l-i‘tizâl ve tabakâtu’l-

Mu‘tezile adlı eseri en çok yararlanılan kaynaklardandır. Son olarak İbnü’l-Murtazâ’nın

(ö. 840/1437) bazı Mu‘tezilî âlimlerin biyografi ve görüşlerine yer verdiği Tabakâtu’l-

Mu‘tezile adlı eseri de burada zikredilmelidir.

Her iki tarafın görüşlerine ulaşmada ve bilhassa Mu‘tezile’nin hangi isimlerle

anıldığını tespit etmede kolaylık sağlayan mezhepler tarihi alanında yazılmış eserler de,

çalışmamızda kullanılan kaynaklar arasındadır. Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö.

429/1037) el-Fark beyne’l-fırak’ı, Şehfûr b. Tâhir el-İsferâyînî’nin (ö. 471/1078) et-

Tabsîr fi’d-dîn’i ve Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-nihâl’i bu kısımda

zikredilebilir.

Hem Ehl-i hadîs hem de Mu‘tezile hakkında günümüzde birçok çağdaş çalışma

bulunmaktadır. Doğrudan çalışmamızın ana teması olan isimlendirme ve tenkit

kavramları konularını içermese de, bu konuya yakın bazı çalışmalar da telif edilmiştir.

hadîs âlimleri üzerinden gerçekleştirilmiş ve baskıcı bir yolla dönemin iktidarının

itikâdî fikri benimsetilmeye çalışılmıştır. Sorgulanan şahısları genel olarak

değerlendirdiğimizde birçoğunun hadîs ilminde öne çıkan önemli şahsiyetler olduğunu

görmek mümkündür.
34

İlk defa sorguya çekilenler arasında Yezid b. Hârun (ö.

206/821) Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Züheyr b. Harb (ö. 234/849) gibi önemli hadîs

âlimleri bulunmaktadır.
35

Daha sonra Ahmed b. Hanbel, Ali b. Ca‘d (ö. 230/844-45) ve

Kuteybe b. Saîd’in (ö. 240/855) de içinde bulunduğu bir grup alim sorgulanmış
36

bir

kısmı bu fikri kabul ettiğini söylerken diğer bir kısmı direnmiş ve şiddetle karşı

çıkmıştır.
37

Abbâsî halifeleri Me’mûn, Mu‘tasım (ö. 227/842) ve Vâsik (ö. 232/847)

dönemlerinde devam eden mihne süreci 234 (849) yılında halîfe Mütevekkil (ö.

247/861) devrinde sona ermiş ve Kur’ân’ın mahlûk olduğuyla ilgili tartışmalar

yasaklanmıştır.
38

Sözü edilen yaklaşık 16 yıllık bu süreç, hadîs ilmi açısından birçok

tartışmaya da zemin hazırlamıştır. Mihne süreci, dönemin hadîs âlimleri özelinde

yürütülmüş fikrî ve siyâsî bir hareket olarak en çok da hadîs ilmini ve âlimlerini

etkilemiştir. Bu sebeple Ehl-i hadîs âlimleri tarafından çeşitli reddiyeler kaleme

alınmıştır. Bu reddiye türü telifler, dönemin itikâdî, fikrî ve siyasî yapısını yansıtmaları

açısından oldukça önemlidir. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-

îmân’ı, Yahya b. Abdülaziz el-Kinânî’nin (ö. 240/854) Kitâbu’l-hayde ve’l-i’tizâr fi’r-

reddi alâ men kâle bi halki’l-Kur’ân’ı, Ahmed b. Hanbel’in er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-

33

İbn Kuteybe Sümâme’nin dininde noksanlık bulunduğunu, İslâm’la alay eden bir şahsiyet olduğunu

ifade etmektedir. Ondan aktarılan şu rivâyetle de iddiasını destekler: “Cuma namazını kaçırma endişesiyle

Cehmiyye’si, Buhârî’nin (ö. 256/870) Halku ef’âli’l-ibâd’ı, İbn Kuteybe’nin (ö.

276/889) Te’vîlu muhtelifi’l-hadîs ve el-İhtilâf fi’l-lafz ve’r-red ale’l-Cehmiyye ve’l-

Müşebbihe’si, Osman ed-Dârimî’nin (ö. 280/894) er-Red ale’l-Cehmiyye’si bu dönemde

Mu‘tezile mezhebinin fikirlerine reddiye olarak yazılmış kitaplardan bazılarıdır.
39

Mihne sürecinin baş aktörü olarak kabul edilen ve Kur’ân’ın yaratılmışlığı

fikrini kabul etmemesi sebebiyle birçok sıkıntıya maruz kalan Ahmed b. Hanbel,

İsyancılar halîfeye hilafeti bırakmasını söylemişler o

da onlara “Allah’ın giydirdiği elbiseyi çıkartmam” diyerek cevap vermiştir. Onlar da

halifeye taşlarla saldırarak “bu taşları size Allah atmaktadır” demişlerdir.
61

Devamında

konuyla ilgili ilk tartışmalara bakıldığında kaynaklarda hususiyetle Ma’bed el-Cühenî

(ö. 83/702), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Ğaylân ed-Dımeşkî (ö. 120/738) isimlerinin

ön plana çıktığı görülür. Bu isimler Emevî iktidarının kader anlayışının karşısında

durmuşlar
62

ve konuyu ilmî seviyede ele alarak farklı prensipler geliştirmişlerdir.

Özellikle Hasan-ı Basrî’nin Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân’a yazdığı meşhur

Âcurrî

Ehlü’s-sünne’yi diğer gruplardan ayırmak için Mürcie, Şîa, Râfıza gibi mezheplerin

bazı görüşlerini naklettikten sonra Mu‘tezile’yi de ismen zikretmekte ve onların kabir

azabı ve şefaat gibi bazı hususları inkar ettiklerini bildirmektedir.
198

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) el-Kifâye’sinde “Ehl-i Bid‘at ve Ehl-i Ehvâdan

Hadîs Almak ve Bu Rivâyetlerin Delil Olarak Kullanılması” başlığı altında halîfe

Mu‘tasım (ö. 227/842) ile muhaddislerden Ebu’l-Hüseyn Ali b. Âsım (ö. 221/836)

arasında geçen bir diyaloga yer vermekte ve Mu‘tezile’ye mensup kimselerden hadîs

rivâyetinin mümkün olup olmadığını tartışmaktadır.

Ali b. Âsım bir gün Mu’tasım’ın da bulunduğu bir ortamda Kaderî Amr b.

Ubeyd’den bir hadîs nakletti. Bunun üzerine aralarında şöyle bir diyalog geçti:

Mu‘tasım Ali b.

evlenmeyi, alışveriş yapmayı, çalışmayı, münazara veya cedel yapmayı uygun

görmemişlerdir.”
220

Âcurrî başka bir yerde şunları nakleder: “Ömer b. Abdülaziz, Basra valisi Adî b.

Ertât’a (ö. 102/720) Kaderiyye hususunda mektup yazarak onların tövbe etmedikleri

takdirde dövülmelerini istemiştir. Hişâm b. Abdülmelik (ö. 125/743) Gaylân’ı (ö.

120/738) dövmüş, elini kestikten sonra idam etmiştir.”
221

Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) eserinde Kaderiyye’yi Mu‘tezile’nin

diğer adı olarak kaydetmekte,
222

el-Milel ve’n-nihâl eseriyle meşhur Şehristânî de (ö.

548/1153) kitabında Mu‘tezile’nin Kaderiyye lakabıyla adlandırıldığını

bildirmektedir.
223

Ehl-i hadîsin Kaderiyye lakabını kullanımının, özellikle Hz.

Peygamber ve sahâbeden aktarılan sözler bağlamında düşünüldüğünde ilk dönemlerde

doğrudan bir mezhebi nitelemek amaçlı olmadığı anlaşılmaktadır.

olduğunu söylemek oldukça zordur.

Çalışmanın bu bölümünde de Ehl-i hadîsin zındık ve zenâdika kelimelerini

kullanımlarına dair örnekler verilecek ve Mu‘tezile için bu kavramların kullanımının ne

derece mümkün olduğu tartışılacaktır.

Muhaddis Yezîd b. Hârûn (ö. 206/821) şöyle demektedir: “Ebû Bekir el-Esamm

(ö. 200/816) ve Bişr el-Merîsî zındıklardır, kâfirlerdir. Onların kanı helâldir.”
242

Burada

sözü edilen Ebû Bekir el-Esamm’ın Mu’tezilî bir kimse olduğu
243

ifade edilmelidir.

Yezîd b.

başlıcaları Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin el-Fark beyne’l-fırak’ı ve Şehristânî’nin el-Milel

ve’n-nihâl’i olduğu zikredilmelidir.

1. Şahıs İsimlerine Nispetle Yapılan İsimlendirmeler

Vâsıliyye: Mu‘tezile’nin kurucusu olarak bilinen Ebû Huzeyfe Vâsıl b. Atâ el-

Gazzâl el-Basrî’ye (ö. 131/748) nispet edilen, Mu‘tezile mezhebinin kollarından birine

verilen isim.
346

Amreviyye: Mu‘tezile’nin kurucularından kabul edilen Ebû Osmân Amr b.

Ubeyd b. Bâb el-Basrî’ye (ö. 144/761) nispet edilen, Mu‘tezile mezhebinin kollarından

birine verilen isim.
347

Bişriyye: Mu’tezilî Ebû Sehl Bişr b. el-Mu‘temir el-Hilâlî el-Bağdâdî’nin (ö.

210 / 825) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen isim.
348

Sümâmiyye: Mu’tezilî Ebû Ma‘n Sümâme b. Eşres en-Nümeyrî el-Basrî el-

Bağdâdî’nin (ö. 213/828) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen

isim.
349

Muammeriyye: Mu’tezilî Ebû Amr (Ebû Mu‘temir) Muammer b. Abbâd es-

Sülemî’nin (ö. 215/830) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen

isim.
350

Hişâmiyye: Mu’tezilî Hişâm b. Amr el-Fuvatî eş-Şeybânî’nin (ö. 218/833’ten

önce) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen isim.
351

Murdâriyye: Mu’tezilî Ebû Mûsâ Îsâ b. Sabîh (Subeyh) el-Murdâr el-Basrî’nin

(ö. 226/841) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen isim.
352

Nazzâmiyye: Mu’tezilî Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm’ın (ö. 231/845)

kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen isim.
353

Hüzeyliyye: Mu‘tezilî Ebû’l-Hüzeyl Muhammed b. el-Hüzeyl el-Allâf’ın (ö.

235/849-50 [?]) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen isim.
354

Ca’feriyye: Mu‘tezilî Ebü’l-Fazl Ca‘fer b. Harb el-Hemedânî’nin (ö. 236/850-

51 [?]) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen isim.
355

İskâfiyye: Mu’tezilî Ebû Ca‘fer Muhammed b. Abdillâh el-İskâfî’nin (ö.

240/854) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen isim.
356

Câhiziyye: Mu’tezilî Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-

Kinânî’nin (ö. 255/869) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen

isim.
357

Şahhâmiyye: Mu‘tezilî Ebû Ya‘kûb Yûsuf b. Abdillâh b. İshâk eş-Şahhâm el-

Basrî’nin (ö. 270/883 [?]) kurucusu olduğu, Mu‘tezile mezhebinin bir koluna verilen

isim.
358

350

Şehristânî, el-Milel ve’n-nihâl, I, 65.; Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark, s. 136.
351

Şehristânî, el-Milel ve’n-nihâl, I, 72.; Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark, s.